a) *Das Eingeklammerte fehlt B.*

b) *B: Reimbart.*

suae ecclesiae accepta, hoc est a Caroli Magni tempore, cum manifestissimum sit mendacium et manifestissima calumnia. Cur igitur denegant laicis calicem, qui omnibus in initio et fundatione istius templi erat usitatus Christianis? O induratos et impios hypocritas, o sceleratos et perversos calumniatores! Additur in literis, quod nunquam caruerint usu verbi et sacramentorum. Hoc manifeste falsum est. Nam et verbum habuerunt mutilatim et sacramenta, veluti diabolus truncatim citat scripturam Matth. 4.

Tandem scripserunt in gratiam civium et pro Martino Hoitbant tres electorales, Palsgravius, Saxo et Brandenburgicus atque Wirtebergicus et Badensis principes, sed surdo fabula canebatur¹⁾. W 1368
Zeile 36.
Nam eicitur Martinus et se confert ad Huxarienses, qui eum in numerum ministrorum evangelii elegerunt²⁾. W 1369.

Cum autem cancellarius cognosceret Theodorum Bothenium^{a)} secretarium et senatorem serio negotium religionis promovere et esse gratum civibus, ideo verebantur illum in consulem promotum iri, qui etiam nomine senatus ita et graviter in scriptis et relationibus responderat episcopo et consiliariis. Quare et veterani consules, qui pontificii erant, ei quoque id munus invidebant, clam ei infensi erant et plerumque se excusabant, quando aliquid^{b)} vehementius vel scriptum vel dictum erat, transferentes culpam in eum. Itaque a cancellario et omnibus hostibus struebantur ei insidiae et observabant eum hypocritae, donec tandem piissimam vocem ederet Bothenius, videlicet hanc: potius Rembertum, titulotenus episcopum, (qui nihil minus praestet, quam quae Paulus requirat ab episcopo) deponendum, quam Martinum Hoitbantum, qui fidelis pastoris officio functus sit. Hinc, cum non^{c)} negaret vel recantaret ista verba, occasionem sumunt, quasi crimen laesae maiestatis commisisset, eum ex urbe et ditione eiciendi id efficiente cancellario, hoste veritatis maximo. Ita patitur et is bonus vir propter veritatem, quem Dominus constantem in verbo et agnita

a) W: Bodenium.

b) W: aliquot.

c) fehlt W.

¹⁾ Die Antwort Remberts (nur an die Abgeordneten der drei weltlichen Kurfürsten von Sachsen, Brandenburg und Pfalz) dat. Dringenberg 4. Februar 1568 im Staatsarchiv Münster, Pad. Kapselarchiv 124, 51. Inhaltsangabe bei Keller ebenda Nr. 551 S. 567. Vgl. auch Leineweber Bd. 66 S. 154 f.

²⁾ Vgl. unter Hörter (W 1094).

veritate retineat, Amen. Sed cessit ad tempus Bothenius et mox regreditur in urbem.

Sunt autem veterani consules papistae Johannes Rengerus, Conradus Coquus, Recquinus Brinckmannus, Johannes Stalmeisterus, Johannes Tulaeus ^{a)}), Martinus Segertes et Hieronymus Ottergerus. Unus consul, Johannes Brinckmannus, videtur religioni favere, sed quia solus ex raptibus ^{b)}) existit, et timidus ^{c)}) est et cuperet ex animo consultum religioni, nisi ei periclitandum esset de honore. Sunt et alii plerique in senatu pii et bene affecti religioni, sed taciti, imprimis vero unus Scapedodius, vir vere pius, qui sincerus est confessor, ut dicitur.